LI rrrrGt
-DO MARÀNHtrO-tr{' ó. é§r. ú.{í

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO N'049/2026 - GAB

LENY PAULA FIRMIANO AGUIAR, Prefeita de ltinga do Maranhão/MA, no uso

de suas atribuições legais e amparada na Lei Orgânica deste Município;

DECRETA:

Art. ío - NOMEAR o Sr. THIAGO RIBEIRO OLIVEIRA, portador do RG no

045224862020 SSP/MA e do CPF n" 552.518.972-00, para exercer o cargo de

Provimento em Comissão de COORDENADOR DO PROGRAMA CRIANçA

FELIZ, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS.

AÉ. 2o - Este Decreto entrar em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de ltinga do Maranhão - MA, 22 de janeiro de
2026.

LENY PAULA FIRMIANO AGUIAR
Prefeita Municipal de ltinga do Maranhão/MA

Av. Paula Reiane de Carvalho Santos, no 300 Coqueiral, CEP:65939-000
faleconosco@itinga.ma.gov.br / www.itinga.ma.gov.br

CNPJ: 0Í.614.537/000í-04

@rrr*^

*r

E DIARIO OFICIAL .
m5 MUN|CIP|OS

são Luís, sExTA * 23 DE JANETRO DE 2026 * VOL. 20, Ns 377712026
rssN 2763-860X

Prefelta lrlunlclpal de ltlnga do Maranhâo/MA

Publicado por: CAIO VITOR DELGADO CARD0.SO

C ód igo id entifi c a d o r : 6 4 c0 b37 i 85 7 f17 5 c9cdc17 ed9 I 0 5 60 b2

DECRETO t.le 049/2026 - GAB

DECREÍO N9 049T2026 - GAB

tEt{Y PAULA FlRirlA}lO AGUIAR, Prefeita de ltinga do Maranhão/MA,

no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei Orgânica deste
Município;

DECRETA:

AÊ. le - I{OMEAR o Sr. THIAGO RIBEIRO OLIVEIRÀ portador do RG

nc 045224862020 SSP/MA e do CPF nc 552.518.972-00, para exercer o

cargo de Provimento em Comissão de COORDEÍ{ADOR DO
PROGRAi,IA CRIAIIçÂ ÍÉLlZ, lotado na Secretaria Municipal de
Assistência Social - SEMAS.

Àt. 2e - Este Decreto entrar em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de ltinga do Maranhão - MA, 22 de
janeiro de 2026.

LENY PAUIÁ FIRMIANO AGUIAR

PrcÍelta ltlunlclpal de lünga do Maranhão/l,lA

Publicado por: AnO VffOR DELGADO C;/.RDOSO

Código identifr cador: c0c5b48bdd2d2 137 aci9657887 53 3 5 a4

DECRETO Ne 050/2025 - GA8

DECRETO ile 050/2026 - GAB

tEl{Y PAUTA FlRlrlAtlO AGUIAR, Prefeita de ltinga do Maranhão/MA,

no uso de suas atribuiçôes legais e amparada na Lei Orgânica deste
Município;

DECRETAI

Art. le . ilOMEAR a Sra. LETICIA ARAUTO DE SOUSA, portadora do

RG n0 056838582015 SSP/MA e do CPF nc 622.493.523-80, para exercer
o cargo de Provimento em Comissão de COORDET{ADORA DO BPC,

lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS.

AÊ. 2s - Este Decreto entrar em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de ltinga do Maranhão - MA, 22 de
janeiro de 2026.

LENY PAUIá FIRMIANO AGUIAR

Prefelte Munlclpal de ltlnga do lrlaranhâo/MA

Publicado por: CAIO VITOR DELGADO CARDOSO

Código idendfr cador: 9cab90797 5d3 562 5d2 a98ab4dA8d 3el

DECRETO t'C 05U2026. GAB

Altera parcialmente o Decreto nc 118/2025, de 10 de março de 2025,
que dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal de Assistência
Social - CMAS, e dá outras providências.

A Prefeita do itunlcíplo de ttlnga do ilaranháo, LEiIY PAULA
FlRMlAl{O AGUIAR, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nc 8.742193;

CONSIDERANDO o que dispôe a Lei Municipal 005/1997;

CONSIDERANDO o que dispoe a Lei Municipal 1932003;

CONSIDERANDO a necessidade de recomposição dos representantes
dos Trabalhadores do SUAS e da Presidência do Conselho Municipal de
Assistência Social;

DECRETA

Art. 1o. Fica alterado parcialmente o Decreto nc 118/2025, de 10 de

março de 2025, no que se refere à representação dos Trabalhadores do

SUAS e à Presidência do Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS, ficando exonerados os membros anteriormente nomeados para

essas funçôes.

Art. 2e. Passam a integrar o Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS os seguintes membros:

REPRESEIITAIITES DOS TRABATHADORES DO SUAS:

Titular: REGIANE SILVA DO NASCIMENTO

suptente: JoÃo vlcroR NUNES DE sousA

Art. 3e. Fica designado como Presidente do Conselho Municipal de

Assistência Social - CMAS o Sr. THIAGO RIBEIRO OLIVEIRA.

Art. 4e. Permanecem inalterados os demais dispositivos do Decreto ne

118/2025, de 10 de março de 2025.

Art. 5s. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da PreÍeita Municipal de ltinga do Maranhão - MA, 22 de
janeiro de 2026.

L.ENY PAU]Á FIRMIANO AGUIAR

PreÍelta Munlclpal de ltlnga do ltlaranhão/MA

Publicado por: CAIO VÍTOR DÊLGADO CARDOSO

Código identifr c ador: 6874b4 a927 2857 45d8c9 a6204 a7 cbfa

DECRETO N9 052/2025 - GAB

DECRETO t{e 052/2025 - GAB

IEI{Y PAULA FIRMIANO AGUIAR, PreÍeita de ltinga do MaranhãolMA,

no uso de suas atribuições que confere a Lei Orgânica Municipal, e

tendo em vista o disposto no art. 388, da Lei Municipal ns 352 de 02 de

dezembro de 2019.

DECRETA:

Art. 1' - Fica atualizado monetariamente o valor da Unidade Fiscal

Municipal - UFM, em 4,417o (quatro virgula oitenta e três), de acordo
com a variação do índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA,

DECRETO ],te 051n026 - GAB

www,famem, .brA ?7/q6